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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ,  

Chỉ thị 02/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2023 

  

Thực hiện Công văn số 1471/UBND-NC ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh 

về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải cách thể chế, cải thiện Chỉ số cải 

thiện các quy định của pháp luật; Thực hiện báo cáo định kỳ về kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 

theo tinh thần Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị 02/CT-UBND của 

Chủ tịch UBND.  

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh báo cáo tình hình thực hiện Nghị 

quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị 02/CT-UBND của Chủ tịch UBND 

tỉnh 6 tháng đầu năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh tỉnh Bắc Ninh năm 2023. Hàng  năm, Ban Quản lý An toàn thực 

phẩm chủ động xây dựng Kế hoạch công tác năm, Kế hoạch cải cách hành 

chính, trong đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chất lượng các quy định 

của pháp luật theo tinh thần Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị 

02/CT-UBND của Chủ tịch UBND. Đồng thời, thông qua các cuộc giao ban, 

họp cơ quan tổ chức, triển khai quán triệt, phổ biến đến các phòng/đội thuộc 

Ban thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp  đến lĩnh vực an toàn 

thực phẩm được giao, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã chủ động chỉ đạo thực hiện nghiêm 

các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật theo 

tinh thần Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị 02/CT-UBND của Chủ 

tịch UBND và đạt được những kết quả trong 6 tháng đầu năm 2023, cụ thể: 
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1. Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong hoạt 

động chuyên môn 

1.1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành 

- Tham mưu UBND tỉnh Tờ trình phê duyệt Kế hoạch đảm bảo an toàn 

thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản năm 2023. 

- Tham mưu Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh ban hành: 

Kế hoạch số 09/KH-BCĐLNATTP ngày 12 tháng 12 năm 2022 về Triển khai 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Qúy Mão và mùa Lễ hội 

Xuân 2023;  

Kế hoạch số 84/KH-BQLATTP ngày 19 tháng 12 năm 2022 về Thanh tra, 

kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội 

Xuân năm 2023; Quyết định số 391/QĐ-BQLATTP ngày 23 tháng 12 năm 2022 

về việc Thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023;  

- Công tác đảm bảo ATTP Fesival Về miền Quan họ: kế hoạch số 01/KH-

BQLATTP ngày 04/01/2023 về Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Festival 

“Về miền Quan họ -2023”; công văn gửi các sở ban, ngành về việc phối hợp 

đảm bảo ATTP tại fetival “Về miền Quan họ”… 

- Xây dựng Hướng dẫn thực hiện nội dung các bộ tiêu chí nông thôn mới 

tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2022-2025. 

1.2. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, truyên truyền và triển 

khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn, thông báo 

của Bộ Chính trị, ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII và học tập nghiên cứu 

chuyên đề nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, 

vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. 

- Công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 

đảm bảo ATTP tại các hội nghị, sự kiện trên địa bàn tỉnh… 

1.3. Phối hợp với các Sở, Ban, ngành thực hiện nhiệm vụ quản lý an 

toàn thực phẩm: 

- Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh chủ động phối hợp chặt chẽ với các 

Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện các hoạt động về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh: 

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai các hoạt 

động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa 

Lễ hội Xuân 2023; Fesival Về Miền Quan họ; tăng cường các biện pháp đảm 

bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh… 
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- Phối hợp với một số Sở, ban, ngành và UBND các huyện/thị xã/thành phố 

trong công tác tăng cường đảm công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng 

chống ngộ độc thực phẩm, giám sát các hoạt động quảng cáo thông qua hội nghị, 

hội thảo.… 

1.4. Chỉ đạo hoạt động chuyên môn:  

- Triển khai hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục các sự cố về an 

toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh, giám sát mối nguy ô 

nhiễm thực phẩm.  

- Triển khai công tác: Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về an toàn 

thực phẩm; tiếp nhận hồ sơ công bố, tự công bố về an toàn thực phẩm. 

- Tổng hợp thông tin, báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện nhiệm vụ được 

giao với Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Bộ Công thương và các Sở, ngành có liên quan đến an toàn thực phẩm. 

1.5. Kết quả công tác chuyên môn đảm bảo an toàn thực phẩm. 

a) Công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức đảm bảo ATTP. 

Tổ chức đăng 320 tin bài trên cổng thông tin điện tử thành phần của Ban, 

cung cấp tin bài đăng trên cổng thông tin điện tử của tỉnh; thực hiện phát thanh 

141 tin bài/746 lần phát trên các đài phát thanh địa phương và thực hiện tuyên 

truyền về an toàn thực phẩm qua Pano điện tử, băng rôn, băng đĩa. 

Tổ chức 2 buổi hội nghị với 430 người tham gia; 151 lớp tập huấn, cập 

nhập kiến thức về ATTP cho 3.166 người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm. 

b) Công tác cấp giấy chứng nhận, xác nhận, tiếp nhận hồ sơ. 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm thực hiện tiếp 

nhận 34 hồ sơ công bố sản phẩm, 02 Hồ sơ quảng cáo thực phẩm và 351 hồ sơ tự 

công bố sản phẩm; ; thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đảm bảo 

an toàn thực phẩm cho 360 cơ sở; tiếp nhận 585 giấy cam kết đảm bảo ATTP. 

c) Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm. 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã chủ động xây dựng kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra trình UBND tỉnh, thanh tra tỉnh phê duyệt và tiến hành thực hiện đúng 

theo kế hoạch đề ra.  

Kết quả công tác thanh, kiểm tra ATPP trong 6 tháng đầu năm 2023 như 

sau: Tiến hành thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm 1.436 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm. Trong đó: 

- Số cơ sở đạt yêu cầu: 1.191, chiếm 82.93% 

- Số cơ sở bị nhắc nhở: 244, chiếm 17%. Xử phạt 03 cơ sở với tổng số tiền 

32.000.000đ (Bằng chữ: ba mươi hai triệu đồng chẵn) 

- Số cơ sở đang chờ xử lý: 01 



4 

 

d) Công tác giám sát mối nguy, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm 

Công tác giám sát, phát hiện mối nguy ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn 

tỉnh luôn được quan tâm và triển khai thực hiện nhằm kịp thời phát hiện và có 

biện pháp ngăn chặn không để thực phẩm không đảm bảo chất lượng, an toàn 

lưu thông trên thị trường và cũng là căn cứ để định hướng trong công tác 

thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Trong 5 tháng năm 2023 đã xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm dưới 30 

người mắc tại BATT công ty TNHH Texon Việt Nam - Lô K-1-2, khu công 

nghiệp Đại Đồng-Hoàn Sơn, phường Tân Hồng, thành phố Từ Sơn, tỉnh Bắc 

Ninh. 

e) Công tác triển khai thực hiện Đề án, mô hình 

 - Tiếp tục triển khai Đề án “Bắc Ninh phấn đấu không còn thực phẩm 

không an toàn” giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai Đề án "Kiểm soát nguồn gốc thực phẩm tại các chợ 

trên địa bàn tỉnh”. Thực hiện thí điểm đề án kiểm soát nguồn gốc thực phẩm tại 

16 chợ trên địa bàn 8 huyện/thị xã/thành phố. 

- Triển khai mô hình “Kiểm soát an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể 

trường học” trên địa bàn huyện Quế Võ; mô hình “Chợ ATTP có kiểm soát” và 

mô hình “Quản lý thức ăn đường phố an toàn” trên địa bàn thành phố Bắc Ninh. 

- Nhân rộng mô hình“Quản lý đảm bảo ATTP tại các bữa cỗ gia đình” trên 

địa bàn các huyện, thành phố. 

f) Công tác xây dựng Đảng 

Thực hiện nghiêm túc công tác xây dựng Đảng; Chỉ đạo tổ chức sơ kết giữa 

nhiệm kì thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; 

Cử 03 quần chúng ưu tú tham gia lớp cảm tình đảng, chuyển đảng chính thức 

cho 02 đảng viên dự.  

g) Công tác tổ chức cán bộ 

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện quy trình, đề xuất bổ nhiệm lại đối với 02 

đồng chí Phó Trưởng ban và đề nghị kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, 

quản lý với 01 đồng chí Phó Trưởng ban. Thực hiện tiếp nhận 01 viên chức và ra 

quyết định nghỉ hưu đối với 0 công chức theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Công tác cải cách hành chính 

Ban Quản lý ATTP tỉnh luôn quan tâm chú trọng công tác cải cách hành 

chính, 100% các văn bản chỉ đạo điều hành đều được triển khai qua hệ thống 

quản lý văn bản và điều hành tỉnh Bắc Ninh, các văn bản đều được xử lý kịp 

thời, đúng quy định và bảo đảm công khai và tạo thuận lợi cho công dân, tổ chức, 

doanh nghiệp tiếp cận các văn bản quy phạm pháp luật; cập nhật đầy đủ các văn 
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bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý ATTP trên Cổng thông tin 

điện tử thành phần của đơn vị. 

Trong 6 tháng đầu năm, công tác cải cách hành chính đã đạt được những 

kết quả sau: 

2.1. Cải cách thể chế 

- Thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch số 21/KH-BQLATTP ngày 

10/03/2023 về Thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2023 nhằm phát hiện, kiến nghị xử lý những văn bản quy phạm pháp 

luật còn mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp. Đồng 

thời, nâng cao chất lượng công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật do các cơ 

quan Trung ương và tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực quản lý, bảo đảm công 

khai và tạo thuận lợi cho công dân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận các văn bản 

quy phạm pháp luật. Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do 

Ban tham mưu ban hành đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật; cập nhật 

đầy đủ các văn bản lên Cổng thông tin điện tử thành phần. 

- Trong quá trình thực thi pháp luật, khi phát hiện vấn đề có khó khăn 

vướng mắc, đơn vị đã kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, hướng dẫn 

hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

2.2. Cải cách thủ tục hành chính 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm tiếp tục thực 

hiện 9/9 thủ tục hành chính đã tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia tại trung 

tâm hành chính tỉnh và các huyện, thành phố. Trong đó, có 05 thủ tục hành 

chính được rút ngắn 11-13% thời gian giải quyết so với quy định (thời gian rút 

ngắn trung bình 02 ngày/thủ tục so với quy định); 100% thủ tục hành chính 

được thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, trong đó có 03 thủ tục thực 

hiện theo cơ chế “5 tại chỗ” tại Trung tâm Hành chính công tỉnh.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành 

chính cho người dân, tổ chức; Tăng cường hiệu quả hoạt động Hành chính công 

của Ban Quản lý An toàn thực phẩm tại Trung tâm hành chính công tỉnh và các 

huyện, thành phố, thị xã. 

- Việc công bố, công khai các thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm 

túc. Thường xuyên duy trì và cập nhật bảng công khai, niêm yết các thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo Quyết định công bố của UBND tỉnh tại 

Trung tâm hành chính công tỉnh và các huyện, thành phố, Cổng thông tin điện tử 

thành phần của Ban. Công khai địa chỉ email, số điện thoại của người đứng đầu 

cơ quan để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính tại Ban. 
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-  Trong 6 tháng đầu năm 2023, tiếp nhận giải quyết 595 hồ sơ.  

- Việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được thực hiện nghiêm túc, bằng nhiều 

hình thức như: tiếp nhận trực tiếp, tiếp nhận qua bưu điện, qua mục “Phản ánh, 

kiến nghị” trên Cổng thông tin điện tử thành phần, số điện thoại đường dây 

nóng. Việc giải quyết, trả lời các phản ánh, kiến nghị được thực hiện kịp thời, 

đúng quy định. Trong kỳ báo cáo, đơn vị không nhận được văn bản đề nghị giải 

đáp những vướng mắc liên quan đến lĩnh vực quản lý hay phản ánh, kiến nghị 

của người dân về thủ tục hành chính. 

2.3. Cải cách tổ chức, bộ máy  

- Ban Quản lý An toàn thực phẩm có 3 phòng gồm: Văn phòng, phòng 

Nghiệp vụ, phòng Thanh tra và 5 Đội thanh tra - Quản lý An toàn thực phẩm 

đóng trên địa bàn 8 huyện, thành phố. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân viên có mặt là 84 người. 

- Ban thường xuyên rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu 

tổ chức, biên chế và bố trí phù hợp. Qua rà soát, cơ cấu tổ chức bộ máy được 

thực hiện theo đúng quy định và vị trí việc làm đã được phê duyệt; hoạt động 

đảm bảo tốt theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

-Triển khai thực hiện đúng quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo cấp 

phòng/đội trực thuộc. Hiện nay, Ban Quản lý An toàn thực phẩm có 8 trưởng 

phòng, đội trưởng và 8 phó trưởng phòng, phó đội trưởng/ 8 phòng, đội. 

2.4. Cải cách chế độ công vụ 

- Bám sát Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 27/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp tỉnh 

Bắc Ninh, Ban Quản lý ATTP đã tăng cường kiểm tra việc chấp hành chính 

sách, pháp luật, nhiệm vụ được giao của các phòng/đội và công chức, viên chức, 

nhân viên góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của từng bộ phận và nhiệm vụ 

của Ban. Đồng thời, Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện 

cải cách hành chính, trong quản lý, sử dụng công chức, viên chức, nhân viên. 

- Đầu năm 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã ban hành Kế hoạch 

số 06/KH-BQLATTP ngày 18/01/2023 về việc Kế họach chuyển đổi vị trí công 

tác năm 2023, bám sát tinh thần Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành 

Trung ương Đảng khóa (XII) gắn với sắp xếp lại tổ chức bộ máy, phòng chống 

tham nhũng; Thực hiện nghiêm các quy định về tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, 

luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức; và các chế độ chính sách khác liên 

quan đến cán bộ, công chức, viên chức. Trong quý 6 tháng đầu năm 2023, tiếp 

nhận 01 viên chức, ban hành quyết định nghỉ hưu cho 01 công chức, thực hiện 
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quy trình đề nghị bổ nhiệm lại đối với 02 đồng chí Phó Trưởng ban, kéo dài thời 

gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 01 đồng chí Phó Trưởng ban. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đánh giá phân loại công chức, 

viên chức đảm bảo chặt chẽ, khách quan, đúng quy định. Việc đánh giá phân 

loại công chức, viên chức được thực hiện công khai, minh bạch, phản ánh đúng 

thực chất kết quả thực hiện theo chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức được chú trọng. Căn 

cứ kế hoạch của tỉnh, Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã xây dựng kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 và triển khai tới các 

phòng/đội tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức đăng ký nhu cầu đào tạo, 

bồi dưỡng; đồng thời thường xuyên rà soát, cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, 

tập huấn, cập nhật kiến thức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và vị trí công việc đang 

đảm nhiệm. Cử 02 cán bộ tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ áp dụng, duy trì hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Phối hợp với Viên 

Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã hội Bắc Ninh tổ chức 01 lớp tập huấn về phân 

tích các chỉ số DDCI nâng cao năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành, trong 

tháng 5/2023. 

2.6. Xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước tạo thuận lợi, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được 

giao; thực hiện cải cách hành chính công tác văn thư lưu trữ; tăng cường công 

tác chỉ đạo, điều hành, trao đổi và xử lý công việc trên môi trường điện tử. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện ứng dụng công nghệ thông 

tin trong công việc được giao, từng bước thay thế các giao dịch truyền thống 

bằng giao dịch điện tử. Việc thực hiện số hóa các văn bản, tài liệu phục vụ tìm 

kiếm và xử lý thông tin của lãnh đạo, công chức, viên chức được thuận tiện, 

nhanh chóng, 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng trao đổi văn bản điện 

tử trong nội bộ cơ quan. 

- Áp dụng, thực hiện hiệu quả việc trao đổi, xử lý công việc qua hệ thống 

quản lý văn bản điều hành. Cụ thể: 

+ Trong 6 tháng đầu năm , Ban đã phát hành hơn 600 văn bản điện tử có 

chữ ký số.  

+ Đảm bảo 100% văn bản đến, đi (trừ văn bản mật) được quản lý trên 

phần mềm quản lý văn bản điều hành; 100% văn bản được trao đổi qua mạng 

theo đúng quy định gửi, nhận văn bản; cập nhật đầy đủ lịch công tác của lãnh 

đạo Ban, lãnh đạo các phòng/đội theo tuần, ngày.  

+ 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng thư điện tử công vụ trong 

trao đổi công tác chuyên môn. 
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+ Đảm bảo 100% thủ tục hành chính được thực hiện cấu hình danh mục 

TTHC thực hiện DVC trực tuyến mức độ 4.  

+ Không có phản ánh, kiến nghị nào của người dân và doanh nghiệp về 

các thủ tục hành chính đang thực hiện tại Ban. 

- Thường xuyên cập nhật, duy trì, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Cổng thông tin điện tử thành phần của Ban tại địa chỉ website: 

bqlattp.bacninh.gov.vn. Trong quý 6 tháng đầu năm, đã tiến hành đăng trên 300 

tin, bài và đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của đơn vị; tiếp nhận 

phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp... 

- Tình hình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015 trong hoạt động của Ban: 

+ Các quy trình nghiệp vụ của Ban Quản lý An toàn thực phẩm được ban 

hành phù hợp với đặc điểm hoạt động của đơn vị, đã đơn giản thủ tục và đúng 

các văn bản pháp luật của Nhà nước. 

+ Cán bộ, công chức, viên chức giải quyết công việc theo quy trình của hệ 

thống quản lý chất lượng đảm bảo thời gian; chất lượng công việc được đảm 

bảo, hiệu quả công việc được nâng cao. 

+ Minh bạch và chuẩn hóa các thủ tục hành chính liên quan đến tổ chức 

và công dân tại Ban Quản lý An toàn thực phẩm. 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, tồn tại 

- Công tác quản lý ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ còn 

nhiều khó khăn. Do cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ chưa được đầu tư, còn 

thô sơ, tập quán sản xuất cũng như ý thức của người dân, chủ cơ sở trong đảm 

bảo ATTP chưa cao. 

- Việc kiểm soát độ an toàn và truy xuất nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm 

tại các chợ còn gặp nhiều khó khăn do nguồn gốc thực phẩm đa dạng, phong 

phú từ các nơi trong và ngoài tỉnh. 

- Ban Quản lý ATTP được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên 

ngành về ATTP. Tuy nhiên, Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 

của Chính phủ lại quy định rõ các chức danh của Trưởng đoàn thanh tra 

chuyên ngành cấp Sở, do đó dẫn đến khó khăn vướng mắc trong quá trình 

thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về ATTP. 

- Lực lượng thực thi nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại 

tuyến xã là lực lượng kiêm nhiệm nên chưa chuyên tâm trong công tác nắm bắt 

quy định, nâng cao chuyên môn, tham mưu, chỉ đạo, điều hành. 

- Hiện nay, sàn giao dịch thương mại điện tử phát triển mạnh mẽ, việc mua 

bán qua mạng ngày càng phát triển; các tổ chức, cá nhân này không có địa chỉ 
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kinh doanh, không thực hiện đăng ký với cơ quan quản lý nhà nước, gây khó khăn 

trong quản lý nhà nước cũng như kiểm soát nguồn gốc, chất lượng sản phẩm. 

2. Nguyên nhân của những khó khăn, tồn tại 

- Số lượng cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh 

còn chiếm phần lớn (86%); một số địa phương có khu, cụm công nghiệp phát 

triển có các cơ sở nhỏ lẻ kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tự 

phát, hoạt động chủ yếu vào ban đêm, chưa có quy hoạch, khó khăn trong 

quản lý, kiểm soát. Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh vì lợi nhuận kinh tế nên 

chưa tự giác chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, không quan tâm đến 

quyền lợi, sức khoẻ của người tiêu dùng; việc quản lý các sản phẩm tự công bố 

thông qua hoạt động hậu kiểm còn khó khăn do đó khó kiểm soát chất lượng, an 

toàn sản phẩm. 

- Quá trình sản xuất, sơ chế sản phẩm nông, lâm thủy sản chủ yếu theo 

phương pháp truyền thống, ý thức chấp hành quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm của các hộ sơ chế, sản xuất, kinh doanh còn chưa cao. Đa số người 

dân vẫn còn mang nặng phương thức truyền thống, theo thói quen, chưa thực sự 

quan tâm tới quá trình sơ chế, sản xuất an toàn. 

- Đầu tư cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm còn hạn chế, năng lực 

kiểm nghiệm phục vụ công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về 

an toàn thực phẩm còn yếu. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm còn chưa đáp ứng được 

yêu cầu nhiệm vụ trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; 

đặc biệt tại tuyến xã, cán bộ phụ trách về an toàn thực phẩm đều là cán bộ kiêm 

nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu về an toàn thực phẩm và thường xuyên 

thay đổi.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành về 

ATTP tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, triển khai có hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 

- Tham mưu văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW 

ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới. 

- Tham mưu tổng kết 06 năm thí điểm thành lập Ban Quản lý ATTP tỉnh Bắc 

Ninh theo Quyết định số 123/QĐ-TTg ngày 23/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh ban hành tiêu 

chuẩn kĩ thuật địa phương đối với 01sản phẩm thực phẩm đặc trưng của địa phương. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác quản lý nhà nước; chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ chuyên môn về lĩnh vực ATTP trên địa bàn, đặc biệt vào các 
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dịp cao điểm trong năm như: Tết Trung thu 2023, Tết Nguyên đán và mùa lễ hội 

xuân 2023.. 

- Xây dựng, điều chỉnh kế hoạch triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP trên 

địa bàn tỉnh. Sẵn sàng, chủ động các phương án đảm bảo thực phẩm an toàn đáp ứng 

nhu cầu sử dụng của người dân và các doanh nghiệp thích ứng với tình hình mới. 

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý Nhà 

nước về an toàn thực phẩm, nhất là trong giải quyết TTHC. Thường xuyên cập 

nhập và công khai các TTHC thuộc phạm vi quản lý của Ban. Tăng cường tuyên 

truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thực hiện, tiếp nhận dịch vụ 

công mức độ 4 nhằm nâng cao chất lượng phục vụ và tính minh bạch.  

3. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông 

nhằm thay đổi hành vi về ATTP. Bên cạnh các hình thức truyền thống sẽ đẩy 

mạnh các hoạt động truyền thông trên môi trường mạng. Đổi mới nội dung và 

hình thức để tiếp cận tới từng nhóm đối tượng truyền thông phù hợp. Tạo sự đa 

dạng và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động truyền thông về an toàn 

thực phẩm. 

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là thanh tra đột xuất đối với các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm có dấu hiệu vi phạm nhằm kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm về ATTP; triển khai thực hiện có hiệu quả 

công tác giám sát hậu kiểm đối với các sản phẩm thực phẩm sau công bố và tự 

công bố của các cơ sở sản xuất thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

5. Tăng cường hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, nâng cao 

năng lực phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, mô hình điểm sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và xác nhận chuỗi cung ứng thực phẩm 

an toàn trên địa bàn tỉnh. 

7. Tiếp tục củng cố tổ chức, nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ 

cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính 

phủ, Chỉ thị 02/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2023 của 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp (p/h) ; 

- Lãnh đạo Ban QL ATTP; 

- Lưu:VT. 

 

TRƯỞNG BAN 

       

 

 

Nguyễn Vinh Thanh  
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